Aynı zamânda, *Gâzi Mustafa Kemal*, Ankara'da ilk Büyük Millet Meclisi'nin küşâdına ve hâkimiyet-i milliyenin i'lânına *tam tarîh*'dir ki 1338 sene-i Hicriyyesi'ne tesâdüf eder,, (*Cumhuriyet gzt.*, nu. 1088, 19 Mayıs, 1927).

⁵ *İki Zafer Tarîhi* başlığıyla yayımlanmıştır (*Vakit gzt.*, nu. 1191,2 Nisan, 1337/1921). İkinci *tarîh kıt'ası* da İkinci İnönü Zaferi üzerine düşürülmüştür; son mısra'ı *ta'miyeli* olarak H. 1339'u gösterir:

Harbi kazandı yinê hizb-î necib,
Düştü 'adû sahnede garq-î lehîb.
Şarlatan âvâzeleri sustu hep,
Zâhir olup ni'met-î sabr ü şekîb:
Naşrun min'allâhi ve fethun qarîb!

« نصر من الله وفتح قريب! »

H. 1339 (1921)

Bu *tarîh* mısra'ı *Saf* (صف) *Sâresi*'nin 13'üncü *Âyet*'inden alınmıştır:

وَآخِرَىٰ تَحِيْبُونَهَا نَصْرٌ مِّنَ اللّٰهِ وَفَتْحٌ قَرِيْبٌ وَبَشِيْرٌ لِّلْمُؤْمِنِيْنَ (ve

550-51).

⁶ Sakarya Zaferi'nden sonra düşürülmüş, Gâzî'den bahsedilmeyen, ordumuzun kahramanlığı üzerinde durulan iki tarih kıt'amız daha vardır. Safvet-i Üsküdarî imzâsıyla yayımlanmış olanı, H. 1340 tam tarih'ini göstermektedir (Tevhîd-i Efkâr gzt., 27 Eylül, 1337/1921):

KIT'A-I TARİHİYYE

*Kâ'inâtâ gösterip Türklük'teki ulviyyeti
Astı tāk-i âsmânâ seyfünî merdân-ı dîn.
Safvet'â şükrânınî yükselt Semâ-y-î İzzet'e:
Sevfilê Yünân'ı mahvettî Cuyûş-î Müslimîn!
« سيفله يونانی محو ایتدی جیوش مسلمین! »
H. 1340 (1921)*

Tarih kıt'alarından .ا. ن. (Elif. Nun: A. N.; E. N.?) remziyle basılanının son mısra'ında hem H. 1340, hem bunun Milâdî karşılığı 1921 tarihi ifade edilmiştir (Vakit gzt., 18 Teşrinisânî/Kasım, 1921):

ZAFER TARİHİ

*Buldu İslâm târihi bir tâze fer,
Kalmadı a'dâ-y-i dînê bir maşar.
Eyledî tahlîr-i mülkê bezl-i hûn;
Müftehîr tâ cân-evinden her nefer.
Öyle bir satvette vurduk düşmanı,
Görmemiş harb târihi böyle sefer.
Târih-î Hicrî ve Milâdî 'iyân:
"Kuvve-î millet,,le "hak buldı zafer!,,
« قوهٔ ملت له « حق بولدی ظفر! »
1921 = H. 1340 581*

1922'de Koca-tepe'den idâreye başladığı Büyük Taarruz, 30 Ağustos'ta Dumlupınar'da kazanılan Başkumandanlık Meydan Savaşı ta'kip etmiştir. 1 Eylül, 1922, onun, bu büyük zaferinin ardından, heyecan yaratan ve ordumuza kuvvet aşılayan, "Ordular! İlk hedefiniz Akdeniz'dir. İleri!...", emrini verdiği tarihtir. Elimizde, bu emrin tarihinden üç gün sonra, İhtiyar Asker mahlasıyla, 4 Eylül'de yayımlanan bir *tarih kut'ası* bulunuyor:

Zaferler(i) tebrik için⁷
Arar iken târîh-i sâl,
Savt-î hâtif dedî bana,
Yaz: Gâzi Mustafâ Kemâl!
« یاز : غازی مصطفی کمال ! »
Mâli 1338 (1922)

Bu *tarih kut'ası*'nda zaferler, Mâli 1338 (1922)'in, Ebced harfleriyle rakam karşılığı olan *Gâzi Mustafa Kemal* unvân ve adıyla damgalanmıştır⁸.

4 — İzmir'e 9 Eylül, 1922'de Türk birliklerinin girmesi, dolayısıyla bu ilimizin de Yunan işgâlinde kurtarılması üzerine Üsküdarlı Tal'at Bey tarafından yazılan *tarih*'in de bütününi veriyoruz:

Çıksa lâyıktır bu gün yerden gökē bang-î senâ,
İnse şâyândır bu gün gökten yerē ecrâm hep.

⁷ Metin neşrinde, tertip yanlışı yüzünden bizim eklediklerimizi parantez işâretiyle *italik*, fazlalıkları aynı işâret içerisinde düz harflerle gösterdik.

⁸ *Babalık* gzt., nu. 982, 4 Eylül, 1338/1922.

Nüş-i sahbây-î şehâdet eyleyen ihvân-ı dîn,
Bâde-î Kevser'le olsun mazhar-î ikrâm hep.
Ben ölürsem milletin târîh-i tâb-efşânına,
İsterim *Cevher*'le yazsınlar bunü, aqlâm hep.
Bir kılıç attım 'adüyâ söyledim târîh'ini:
Oldı manşür ü muzaffer leşker-i İslâm hep⁹
«اولدی منصور ومظفر لشکر اسلام هب!»
H. 1341 (1922)

Şâirimizin işâret ettiği gibi, *Mücevher* bir *tarih*'dir; *ta'miyeli*'dir, ı adedi atılacaktır. Son mısra'ının noktalı harflerinin rakam karşılığına hisapladığımızda, tutarının 1342 olduğunu anlarız; ı rakamını çıkarınca geriye kalan H. 1341 (1922) tarihini gösterir-

İçten gelerek yazıldığı besbelli olan bu *tarih*, İzmir'in üç yılı aşan işgâli sırasında duyulan üzüntüyü, sabırla nasıl dayanıldığını, vatan sevgisinin ve İslâmiyet'in kazandırdığı ma'nevî kuvvetle askerlerimizin bu mühim zaferi nasıl kazandıklarını, düşmanın uğradığı

kaydedilmiştir; Filorinalı Nâzım'ın eseri *Ebediyyet Yolunda* yerine, yine hatâlı olarak, *Hâtîrât-ı Meşâhir: Terennümler—Teellümler* adlı eseri gösterilmiştir (*Bellekten*, c. XLV., Sayı: 177, Ocak, 1981, s. 308, str., 7,26; not—66-70. Düzeltmiş bulunuyoruz.

¹⁰ *Babalık* gzt., nu. 991, 14 Eylül, 1338/1922.

Eyleyincē nazma hāmem ibtidār,
Oldu tārīh-ī zafer *Cevher*-nisār.
'Arş'a doğrū *çıktı bir bang-ī zafer*,
Eyledī Yūnān'ı çarben tār u mār!
« ایلدی یونانی ضربہ ک تار و مار! »
H. 1341 (1922)

Şairimizin verdiği ip-ucuna göre bu, noktalı harflerinin hisaplanması gerekli *Mücevher*, fakat *tam* değil, 1 rakamının çıkarılması lâzım gelen *ta'miyeli tarih*'tir: Harflerin rakam karşılığını son mısra'ında hisaplayınca tutarının 1342 olduğunu, 1 adedini çıkarınca H. 1341'i gösterdiğini tesbit etmiş oluruz. *Takvîmü's-Sinîn*'e göre, 30 Muharrem, 1341 (Cum'a)'in Milâdî karşılığı 9 Eylül, 1922'dir.

6 — Mustafa Kemal'in annesi Zübeyde Hanım'ın ölümü 14 Ocak, 1338/1923 (H. 26 Cumâdâ I.. 1341)'dedir; aşağıdaki *tarih* bu münâsebetle Üsküdarlı Ahmed Tal'at tarafından düşürülmüştür¹¹:

VÂLİDE-İ GÂZÎ'YE TARİH-İ İRTİHÂL

Başkumandân'ımızın vâlîde-î sâlihasın
Mazhar-î mağfiret-ü rahmet-edē Subhân'ım!
Bi'l-bedâhē dedi *Cevher gibi* Tal'at *tarih*:
Dâhil-î Dâr-i Na'ım oldı Zübeydē Hânım!
« داخل دار نعيم اولدی زبیده خاتم! »
H. 1341 (1923)

Şairimizin verdiği ip-ucuna göre bu *tam* değil, *ta'miyeli*, noktalı harflerinin hisaplanması gerekli; tamâmiyle *Mücevher* değil, *Mücevher gibi bir tarih*'tir. Son mısra'ındaki noktalı harflerin rakam karşılığı 1339'dur; *gibi* kelimesindeki b (ب) harfinin rakam karşılığı 2'nin eklenmesiyle H.

MÎŞAK-I MİLLÎ'Yİ KABÛL ve TARİH

Aldı istiklâlini Mîşâk-ı Millî vech ile
Ârzüsü milletin buldû Kemâl'iylê husûl.
Bir Mücevherli kalem aldım, yazın *tarih*'ini:
Müttefiklar eyledi Mîşâk-ı Millî'yi kabûl¹²!

« متغفلا ایلدی میثاق ملی بی قبول! »

H. 1341 (1923)

Son beytinden anlaşılacağı üzere bu *Mücevher*, *ta'miyeli* nevi'den bir *tarih*'dir; noktalı harflerinin rakam karşılığı tutarı 1342, 1 rakamı alınca H. 1341 (1923) tarihini ifâde eder.

8 — Mustafa Kemal'in Türkiye Cumhuriyeti'ne 29 Ekim, 1923'de seçilmesi dolayısıyla Üsküdarlı Tal'at Bey'in düşürdüğü *tarih*'in sonunda 30 Ekim, 1923 — Salı kaydının bulunması, o günlerde, sığağı-sığağına yazıldığını anlatır¹³:

¹² Filorinalı Nâzım, a. e., s. 148. Metnin sonunda tertip yanlış olduğu belli, yalnız 1431 tarihi vardır. Üsküdarlı Tal'at Bey'in, *Sulhumuzun Tarihi* başlıklı, Gâzi'den bahsedilmeyen, İsmet Paşa'nın bu andlaşmayı imzâlayıp dönüşü üzerine yazdığı bir *tarih küt'ası* daha vardır (A. e., s. 149). Aynı tarih vak'ası üzerine, Mustafa Kemal'den bahsedilmeyen epeyi *tarih* düşürülmüştür. Bunlara örnek olarak Muallim Cüdi Efendi'nin bir *tarih küt'ası* ile bir beytini (*Tevhid-i Efkâr* gzt., 19 Temmuz, 1339/1923), Fuad Hulûsi'nin *Tarih-i Sulh* başlıklı küt'asını (*Tanin* gzt., nu. 282, 25 Temmuz, 1339/1923/11 Zi'l-hicce, 1341), eski Ergani Mutasarrıfı Hüseyin Nazmî'nin *Sulh Tarihi* başlıklı iki adet beytini (*Tevhid-i Efkâr* gzt., 2 Ağustos, 1923), Muallim Cüdi'nin iki adet hem yeni sene, hem sulh

9547,31 Ekim, 1339/1923/20 Rebî' I., 1342—Çarşamba); şiirin sonunda 30 Ekim 1336—Salı kaydındaki, Mâlî yılı gösteren tarih, tertip yanlış yüzünden 1336'dır, 1339 olması lâzım gelir.

TARİH

Zulmetle geçen günlerimiz dür oldu,
Baştan-başa kâinât pür-nür oldu;
Târîh'ini söyledim Mücevher, Tal'at,
Gâzî Paşâ Reîs-i Cumhür oldu!
« غازی پاشا رئیس جمهور اولدی! »
H. 1342 (1923)

Bu *Mücevher tam tarih*'de, son mısırâ'nın noktalı harflerinin tutarı H. 1342 (1923)'yi göstermektedir.

9 — Dîvân şâirlerinden Abdülkâdir Gulâmî'nin oğlu, muhtelif vilâyetlerde Türkçe ve Edebiyat hocalığında bulunan Fazlullâh Moral'in (Doğumu: 14 Mart, 1292/26. III. 1876) Cumhuriyet'in i'lânı, Cumhur Reisi seçilmesi dolayısıyla Gâzî'ye çektiği telgrafındaki *tarih kut'ası* da kayde değer¹⁴; bir önceki kıt'a gibi bu da *tam, Mücevher* nevi'den bir *tarih*'dir;

Hiç görmedî sa'âdet millet hükümetinden,
Cumhüriyyet güzeldir kuran olursa dustür.
Et Fazlî 'arz-i tebrik târîh-i Cevher ile:
Gâzî Kemâl Pâşâ oldî Resîs-i Cumhür!
« غازی کمال پاشا اولدی رئیس جمهور! »
H. 1342 (1923)

10 — Mustafa Kemal'in Cumhur Reisi seçilmesi üzerine Kilisli Avukat Kadri Timurtaş'ın, tebrik maksadıyla düşürülmüş *tarih kut'ası*'nın bütününi veriyoruz¹⁵:

¹⁴ Vehbî Cem Aşkun, *Sivas Folkloru*, Sivas, 1941, Kâmil Matbaası, s. 266-67. Gâzî'nin bu tebrike karşılık telgrafı da yayımlanmıştır: “Teşekkür eder, milleti-miz hakkında bâ'is-i saâdet olmasını Cenâb-ı Hak'tan dilerim,, (S. 268).

¹⁵ Fâruk Timurtaş, *Atatürk için Şiirler, Türk Kültürü* mec., nu. 38, Aralık, 1965, s. 23/151). *Atatürk hakkında Aydın Sınıf Şâirlerimizin Yazdığı Şiirler (1915-38)* başlıklı incelememizde, yanlış olarak düşürülen tarihin H. 1339 (1921)'u gösterdiği kaydedilmiştir (*Bellelen*, c. XLV., Sayı: 177, Ocak, 1981, s. 292, str. 6). Doğrusu: Mâlî 1339 (1923)'dur; düzeltiriz. Bu şiirin *Türk Kültürü*'ndeki neşrinin altında yer alan (13 Teşrinisânî, 1339/1923) tarihinin metnin aslında bulunup-bulunmadığı, yazılış veyâ basılış tarihini mi gösterdiği hakkında kesin bir bilgiye sâhip değildik. Değerli meslektaşım Prof. F. Kadri Timurtaş, babası rahmetli Kadri Beyefendi'nin el yazısıyla olan iki şiirinin fotokopisini isteğimiz üzerine, 1981 Kasım'ı başlarında lutfen göndermiş bulunuyor; teşekkür ediyoruz.

İnkilâbât-ı muazzamla yenî bir târih
Yaratan Dâhi-i a'zam, o dirâyet-mevfūr
Geçti ser-kâra bu gün dē şeref ü hürmet_ile,
Olacaktır bu vatan şüphesiz_artık ma'mūr,
Serhadin baĝrı yanık, boynu bükük şehri Kilis,
'Arz ilē *Cevher-i târih*'ini kesb etti surūr:
Ne saâdet, ne şereftir bu büyük millete ki
Ola Gâzî Paşa'mız mülke Reîs-İ Cumhūr!
« اوله غازى پاشامز ملکه رئیس جمهور! »
Mâli 1339 (1923)

Cevher nev'inden olduĝu işâret edilen bu *tarih*, son mısra'mın noktalı harfleri hesaplanınca 1339 *tam tarih*'ini gösterir.

11 — Şapka giyilmesi hakkındaki kânûn, 25 Kasım, 1925'de yürür-
lüğe girmiş, fakat önceleri, daha çok Ağustos'ta fesin kaldırılacağı hak-
kindaki haberler gazete sütunlarında yaygınlaşmış, Mustafa Kemal 28
Ağustos'ta İnebolu'da, 30 Ağustos'ta Kastamonu'daki konuşmalarında
çkarılacak bu kânûn üzerinde durmuştur. Üsküdarlı Tal'at Bey'in
Serpûş-nâme adlı, uzunca ve sonunda 15 Ağustos, 1925 kaydı bulunan
tarih kasidesi fesin kaldırılması üzerine yazılmıştır. Bunun bütününü he-
nüz elde edebilmiş değiliz; yayımlanmış olan beyitlerini veriyoruz¹⁶:

*muzafferiyet-i 'azîmesi dolayısıyla ve Havâli Kumandanlığı vâsıtasıyla Büyük Kumandan
Mustafa Kemal Paşa Hazretleri'ne takdim edilmiştir* cümlesi, 13 *Teşrinievvel*, 1337 (1921)
tarihi bulunmaktadır.

¹⁶ Filorinalı Nâzım, a. e., s. 151; şiirin sonunda 15 Ağustos. 1925 tarihi var-
dır. *Bellelen*'de yayımlanan incelememizde (Y. b., not—2), günün tarihi yanlış
olarak 9'dur (S. 309, str. 32); düzeltiriz.

Nasıl olduysa şapkâ 'âkıbet sûret-numâ başda,
Benim *Serpüş-nâme*'m dē taşınsın dâimâ başda.

İlk hedefiniz Akdeniz'dir. İleri!,, emrinden üç gün sonra, Konya'da basılan *Babalık* gazetesinde İhtiyar Asker mahlasıyla yayımlanmıştır. Bu *tebrik kütâsı*'nda zaferlerin tarihi, doğrudan-doğruya, Gâzî Mustafa Kemal unvânını, adını teşkil eden harflerin de *Ebced* hisâbıyla karşılığı olan Mâlî 1338 (1922) tarihiyle damgalanmıştır. Geri kalan onaltı *tarih*'in remz ile, mahlasla değil, şiirin son beytinde, ba'zan imzâ yerinde şâirinin adı kaydedilerek neşredildiği görülür.

Mustafa Kemal, düşürülen *tarih*'lerde Başkumandan, Dâhi, Dâhi-i a'zam, Gâzî, Gâzî Kemal, Gâzî Reis, Gâzî-i cihân-bân, Münci, Münci-i sâhib-kemal olarak anılmaktadır. Gâzî Mustafa Kemal'in, onun bu unvân ve adını teşkil eden harflerin *Ebced* hisâbıyla H. 1338 (1919), Mâlî 1338 (1922)'i göstermesinden faydalanılarak tarih vak'alarından ba'zılarının yılı doğrudan-doğruya, ba'zan ta'miyeli kendi unvan ve adı olarak görülmektedir. *Mükemmellik*, *kemâle ermiş olmak*, *noksansızlık*, *tamlık* ma'nâlarına gelen *Kemal* adının, ba'zı *tarih* küt'alarında,

Bütün dillerde te'sîr-i kemâl'i yâd olunmaz mı